

## Direktørmail den 29. marts 2021

### Generelle informationer

#### **Forlængelse af fælleserklæringen**

./ KL og Forhandlingsfællesskabet har den 29. marts 2021 forlænget fælleserklæringen. Erklæringen udløber nu den 21. maj og de lokale aftaler således 14 dage efter den 4. juni. Fælleserklæringen kan således fortsat anvendes til at allerede ansatte kan udføre arbejde uden for det område de normalt arbejder under iagttagelse af de procedurer, der følger af erklæringen.

Bemærk at det er præciseret at måtte der helt undtagelsesvist være tale om en ny opgave, hvor det ikke er entydigt om opgaven er omfattet af en kommunal overenskomst, indgås den lokale aftale alene med den organisation, som har indgået den overenskomst, hvorunder de pågældende medarbejdere normalt arbejder.

#### **Coronapas – præcisering**

Sundhedsministeriet har fremsendt denne præcisering ift. udmeldingen i direktørmail den 26. marts 2021:

”Regeringen og de fleste af Folketingets partier blev i mandags enige om en genåbningsplan, hvor der lægges op til, at coronapasset bliver et adgangskrav flere steder. Det skal samtidig sikres, at færdigvaccinerede borgere, der ikke bruger de digitale løsninger, får let adgang til at dokumentere deres vaccination. I den forbindelse vil der også være en klar forventning om, at de ikke-digitale borgere får let adgang til at dokumentere negativ test og eventuel immunitet.

Der er afsøgt forskellige mulige modeller, og der arbejdes nu videre med en løsning, som indebærer, at:

- Færdigvaccinerede borgere, der er fritaget fra digital post, får tilsendt vaccinationsdokumentation (vaccinationspas) direkte via fysisk post. Den 8. april påbegyndes udsendelsen til de borgere, der allerede er færdigvaccineret, og der vil løbende blive sendt ud til ikke-digitale borgere i takt med, at de færdigvaccineres. Herudover etableres der også hurtigst muligt en telefonservice, hvor alle færdigvaccinerede borgere kan få mulighed for at bestille et printet vaccinationspas.
- Borgere, der har brug for at dokumentere negativ test, men ikke er digitale, henvises til antigenest-stationer. De fleste private udbydere af antigenest tilbyder allerede i dag fysisk dokumentation for negativ test til borgere, som ønsker det. Danske Regioner vil sikre, at dette fremover stilles som krav over for de private udbydere, og det forventes at kunne være sat i værk allerede den 6. april.
- I helt særlige tilfælde kan der være behov for, at ikke-digitale borgere skal kunne dokumentere PCR-testresultater, fx ved rejse til udlandet. Det

Dato: 29. marts 2021

Sags ID: SAG-2020-01337  
Dok. ID: 3066735

E-mail: ASFP@kl.dk  
Direkte: 3370 3700

Weidekampsgade 10  
Postboks 3370  
2300 København S

www.kl.dk  
Side 1 af 4

afsøges fortsat, hvordan dette kan håndteres bedst muligt, og der er overordnet to potentielle løsninger: 1) PCR-teststationerne får til opgave at printe testdokumentation til de ikke-digitale borgere, når svaret foreligger, 2) almen praksis får til opgave at udstede testdokumentation til borgerne.

- I forhold til udstedelse af dokumentation for immunitet forventes dette kun at være relevant i begrænset omfang og kan ske via egen læge, fx som led i opfølgning efter sygdom.

Ud over håndtering af de ikke-digitale borgere er der også et særskilt opmærksomhedspunkt ift. de borgere, der er undtaget fra testkravet, og som dermed også skal undtages fra kravet om at fremvise testdokumentation. Sundhedsstyrelsen har beskrevet en række kriterier for, hvornår man kan undtages fra hhv. anti-gentest og PCR-test, som forventes offentliggjort på deres hjemmeside. Det skal afklares nærmere, hvordan undtagelsen skal implementeres og evt. håndhæves.

Når vi har yderligere viden, herunder om borgerservice' evt. rolle vender vi tilbage.

### **Spørgsmål hvor KL har brug for input fra kommunerne**

Der er ingen spørgsmål i dag.

### **Orientering pr. fagområde**

#### **1. Borgerservice**

##### **1.1 Vedr. kørekort - præcisering**

I direktørmailen den 26. marts 2021, blev der skrevet ud om kørekort. Der er modtaget en præcisering (fremgår nedenfor med kursiv) af de udsendte oplysninger.

*Køreskolerne i hele landet kan åbne efter påske den 6. april 2021, som led i aftalen om genåbningen af Danmark. Det har affødt en række spørgsmål om, hvilken betydning genåbningen har for afviklingen af teori- og køreprøver. Rigspolitiet oplyser, at de har anmodet politikredsene om at genoptage afviklingen af teoriprøver fra onsdag den 7. april 2021, og at praktiske køreprøver genoptages fra torsdag den 8. april 2021. **Alle elever, der har fået aflyst en køreprøve pga. politiets aflysning af prøverne som følge af COVID 19 kan få en ny gebyrfri prøve, som ved andre aflysninger af prøver. Rigspolitiet har ligeledes oplyst, at spørgsmål herom kan som normalt rettes til den lokale borgerservice. Dette fremgår nu også af Køreprøve booking.dk.***

Kommunerne skal derfor forvente, at ekspeditionerne på kørekortområdet normaliseres igen efter påske, og at der kan blive øget travlhed i forbindelse med opstarten igen.

#### **2. Børn og unge**

##### **2.1 Nye retningslinjer for dagtilbud**

- ./. Børne- og Undervisningsministeriet har i forbindelse med den yderligere genåbning justeret retningslinjer for dagtilbud med en række lempelser.

Dato: 29. marts 2021

Sags ID: SAG-2020-01337  
Dok. ID: 3066735

E-mail: ASFP@kl.dk  
Direkte: 3370 3700

Weidekampsgade 10  
Postboks 3370  
2300 København S

www.kl.dk  
Side 2 af 4

Retningslinjerne er gældende fra tirsdag d. 6. april 2021. Der er følgende ændringer:

*Fremmøde og test:*

- Opfordringen til, at forældrene skal holde børn hjemme fra dagtilbud, hvis dette er muligt, er bortfaldet.
- Personale i dagtilbud opfordres fortsat til at lade sig teste to gange ugentligt, også selvom den pågældende ikke har symptomer eller i øvrigt har grund til at have mistanke om at være smittet. Og det tilføjes, at kommunerne opfordres til at kommunikere til både offentlige og private dagtilbud, hvad den lokale plan er for test af personale i de enkelte dagtilbud, hvor hovedsporet for test er det fintmaskede statslige testcenter-setup, der kan suppleres med det kommunale testspor.

*Anbefalinger om organisering af aktiviteter*

- For dagtilbud gælder nu, at stuen eller en tilsvarende gruppeinddeling er udgangspunktet for aktiviteter i dagtilbuddet. Den tidligere anbefaling om, at dagtilbud m.v. skal tilrettelægges, så børnene er inddelt i mindre, faste grupper bortfalder.
- Der opfordres fortsat til, at aktiviteter tilrettelægges udenfor, men det skal vurderes muligt og pædagogisk meningsfuldt. Der kan i denne forbindelse tages hensyn til lokale forhold som fx vejret.
- Forskellige børnegrupper i dagplejen kan nu mødes fysisk på tværs i begrænset omfang, fx i legestuer, hvis den lokale situation tillader det. Det anbefales, at møderne i videst muligt finder sted udendørs, og at der er særligt fokus på at efterleve de sundhedsmæssige anbefalinger.

*Aflevering og hentning*

- Det anbefales fortsat, at aflevering og afhentning af børn enten foregår udendørs. Aflevering og afhentning kan også foregå indendørs, men her er det et krav, at skal forældrene bærer mundbind eller visir. Men fremover bliver der mulighed for at tage de nødvendige pædagogiske hensyn, fx ifm. indkøring og børn med særlige behov.

*Aktiviteter med et styringsmæssigt eller administrativt formål*

- Fristen for udarbejdelsen af og evalueringen af den pædagogiske læreplan er fortsat rykket til den 1. juli 2021 på landsplan. Men nu opfordres kommunerne til i dialog med dagtilbuddene at prioritere i dokumentationsopgaver og udviklingsprojekter under hensyn til den lokale situation.
- Det er klar opfordring, at dagtilbud udskyder aktiviteter med et styringsmæssigt eller administrativt formål. Opfordringen gælder uanset, hvor mange der deltager ved aktiviteterne.
- Personalemøder kan fortsat afholdes. Det er dog vigtigt, at personalet overholder de anbefalede afstandskrav på 2 meter mellem hinanden, samt at der er fokus på sundhedsmyndighedernes smitteforebyggende anbefalinger, herunder isolation, hygiejne, rengøring og udluftning. Det kan dog overvejes, om personalemødet kan afholdes virtuelt.
- Kommunernes tilsyn med dagtilbud ikke er omfattet af opfordringen om udskydelse. Ved tilsyn skal den tilsynsførende, ligesom forældre og andre besøgende, bære mundbind eller visir, hvis de befinder sig indendørs.

Dato: 29. marts 2021

Sags ID: SAG-2020-01337  
Dok. ID: 3066735

E-mail: ASFP@kl.dk  
Direkte: 3370 3700

Weidekampsgade 10  
Postboks 3370  
2300 København S

www.kl.dk  
Side 3 af 4

Retningslinjerne ligger også her [UVM.dk](https://www.uvm.dk) og FAQ vil blive justeret i overensstemmelse hermed.

## **2.2. Ny bekendtgørelse om aflysning af folkeskolens prøver**

Børne- og Undervisningsministeriet har udsendt ny bekendtgørelse om aflysning af folkeskolens prøver:

[Bekendtgørelse om aflysning af folkeskolens prøver i prøveterminen maj/juni 2021 og andre midlertidige foranstaltninger som led i forebyggelsen og afhjælpningen i forbindelse med covid-19\)](#)

## **3. Beskæftigelse**

### **3.1 Delvis genåbning af beskæftigelsesindsatsen**

./.  
Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering (STAR) udsendte fredag den 24. marts et orienteringsbrev til kommunerne om, hvordan de forventede en yderligere delvis genåbning af beskæftigelsesindsatsen fra 15. april, brevet er vedhæftet t.o.

STAR forventer, at der udstedes ny genåbningsbekendtgørelse med ikrafttræden 15. april, der udsendes nærmere orientering, når bekendtgørelsen udstedes.

Bekendtgørelsen forventes at indeholde mulighed for, at kommunerne kan give tilbud om virksomhedspraktik og løntilskud, samt tilbud om nytteindsats samt øvrig vejledning og opkvalificering med fysisk fremmøde efter en konkret vurdering af, om borgeren er i særlig risiko for at komme længere væk fra arbejdsmarkedet. Kommuner og a-kasser forventes fortsat fritaget for pligten til, at jobsamtaler og cv-samtaler skal holdes ved personligt fremmøde.

Dato: 29. marts 2021

Sags ID: SAG-2020-01337  
Dok. ID: 3066735

E-mail: ASFP@kl.dk  
Direkte: 3370 3700

Weidekampsgade 10  
Postboks 3370  
2300 København S

www.kl.dk  
Side 4 af 4